(5) Saint THOMAS a condensé toute cette doctrine dans la *Somme Théologique*, I. P., q. 28, surtout a. 1.

(6) D'ailleurs, des thèses spéciales sont consacrées plus loin à la quantité des corps et aux facultés de l'âme.

qui se définit par une préposition, *ad, vers*, la relation : c'est celui-là qu'il fallait défendre, et telle est la raison de la thèse VI.

Pour quiconque veut se maintenir encore dans les données générales du sens commun, il devient évident que l'harmonie du monde n'est pas possible sans des relations réelles. La beauté de l'armée provient de l'ordre des soldats entre eux et avec leur chef ; la beauté de l'univers résulte de l'ordre et des rapports des créatures entre elles et avec Dieu. Aussi a-t-on pu écrire : « Il y a certainement dans la nature des relations réelles : ce sont elles qui constituent l'ordre du monde (7). »

Mais on en conçoit qui n'appartiennent à aucune catégorie spéciale et ne font que représenter la convenance générale des êtres avec les conditions nécessaires de leur existence. C'est pour cela même qu'on les appelle *transcendantes* (8).

Or la relation qui nous est proposée dans la thèse VI est celle qui constitue une catégorie à part, ou un prédicament, et qui est appelée pour cela *prédicamentale*. C'est celle-ci qui est constituée par un pur rapport d'un être envers un autre.

De nombreux éléments sont ici à considérer : la réalité qui est mise en rapport, celle envers laquelle elle est mise en rapport, le rapport même entre les deux, enfin la raison ou la cause qui fait qu'un être est en rapport avec un autre. La réalité qui est mise en rapport s'appelle *sujet*, celle envers laquelle elle est mise en rapport est le *terme*, la raison ou la cause de ce rapport est le *fondement*, mais c'est le rapport lui-même qui est, à proprement parler, la *relation*. Si elle est dans un sujet, elle est avant tout

(7) C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, p. 265.

(8) DOMET DE VORGES, *Abrégé de Métaphysique*, t. II, p. 146.

vers un terme et pour un terme. C'est pourquoi l'énoncé de notre thèse indique expressément que la relation selon sa raison propre, ne signifie pas quelque chose d'inhérent à un sujet. « Ce n'est pas d'être dans un sujet, dit saint Thomas, qui la fait être relation ; ce qui la constitue telle, c'est d'être un rapport vers un autre (9). »

Le mot d'Aristote est aussi profond qu'expressif : τὸ πρὸς τί, *ad aliquid* (10). D'où il suit que le constitutif essentiel de la relation ce n'est pas le point de vue dans, c'est le point de vue vers (11). « La relation ne signifie, selon sa raison propre qu'un rapport à quelque chose : on peut la définir par une simple préposition, selon l'expressive remarqué de Cajetan, par la préposition *ad*, en français *vers*. La relation, c'est le *ad*, le *vers*. Elle est essentiellement un rapport (12). »